

Ref. Nr.	Vragenronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	1	pagina3 Artikel 05 Bestek	<p>De definitieve gunning is gepland op 8 mei 2026. Fases 1, 2 en 3 moeten al op 7 augustus worden opgeleverd. Omdat de voorbereiding pas na 8 mei dan zal starten, resteert – bij start in week 25 – slechts circa vijf weken vóór de bouwvak (20 juli t/m 7 augustus, regio Noord).</p> <p>In deze korte periode moeten niet alleen drie volledige fases worden uitgevoerd, maar daarvoor ook diverse plannen worden opgesteld met beoordelingstermijnen. Daarnaast zijn medewerkers, leveranciers en acceptanten in de zomerperiode beperkt beschikbaar door al geplande vakanties. Er is bovendien bijna €300.000 aan stelposten opgenomen voor nadere werkzaamheden en werkzaamheden van derden (01 10 03), wat ook tijd zal opsnoepen..</p> <p>Gezien de omvang van de werkzaamheden is uitvoering binnen vijf weken op normale wijze niet haalbaar.</p> <p>Onze vragen aan de opdrachtgever:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Hoe is de voorgestelde faseringsduur vastgesteld? 2) Is hierbij rekening gehouden met de vakantieperiode? 3) Wij gaan ervan uit dat, op basis van het betreffende artikel, redelijk en billijk met de uitvoeringsperiode wordt omgegaan. <p>(Op het moment van het stellen van deze vraag hebben wij nog geen volledig beeld van de benodigde doorlooptijd voor de fases 1, 2 en 3.)</p>	<p>1) Uitgaande van een voorbereidingsperiode bij de aannemer van ca. 5 weken kan gestart worden op 18 juni. Bewust is aangegeven dat deze fases vrijdag 7 augustus opgeleverd moeten zijn, er is een uitvoeringsduur van ca. 7 weken beschikbaar. Uitgangspunt is dat inschrijvers rekening houden met deze uitvoeringsperiode. De genoemde periodes zijn tot stand gekomen in overleg met de bestuurlijke opdrachtgever en de hulpdiensten.</p> <p>2) De periode van bouwvak noord is geen bepalende factor geweest voor vaststelling van de faserings- en kritieke data. Het is de aannemer toegestaan tijdens de bouwvak werkzaamheden uit te voeren teneinde aan de tijdsbepaling te kunnen voldoen.</p> <p>3) Genoemde zaken in het artikel zijn uitgangspunten om op die wijze toe te passen.</p>
2	1	pagina130 Post 01 11 01 Bestek	<p>Enige toelichting is gewenst wat de impact is van de werkzaamheden van derden die zijn vermeld. Denk hierbij aan tijd, ruimte en andere beperkingen die van toepassing kunnen zijn.</p>	<p>In april vinden nutswerkzaamheden plaats door PWN, Liander Gas en Liander ET in het voetpad van de Geesterweg. Dit betreft het gedeelte vanaf de Bergerbrug tot aan de de Stationsweg.</p> <p>PWN en Liander Gas zullen in de maand september ca. 4 weken nodig hebben om een AC leiding en een broze gasleiding te vervangen t.p.v. de kruising Scharlo-Stationstraat-Bergerweg. Hiervoor zal de civiel aannemer vooruitlopend aan de K&L werkzaamheden het asfalt en de funderingslagen verwijderd moeten hebben. Zie bijlage "Tekeningen K&L beheerders" voor de werkzaamheden aan ondergrondse infrastructuur.</p> <p>Het kappen van de bomen en het verplanten van één boom door OG is voor start van de civiele werkzaamheden uitgevoerd.</p> <p>Het aanbrengen van nieuwe bomen en beplanting door OG zal plaatsvinden na gereedkomen van de civiele herinrichting per fase.</p> <p>Het aanbrengen van een ondergrondse container door HVC en het verplaatsen van een betaalautomaat door EZC is op afroep van de aannemer.</p>

3	1	pagina129 Post 01 10 03 Bestek	Waar is de mogelijkheid op het werk om een uitvoerderskeet, schaftvoorzieing e.d. in te richten?	De ruimte binnen of nabij het werkgebied is beperkt voor keten of depot. Door de OG wordt onderzocht of een gedeelte van het middenterrein van de rotonde hiervoor benut kan worden. In overleg met het Murmelius College wordt nagegaan of het parkeerterrein voor de school gebruikt kan worden. Voor de prijsbepaling rekening houden met een beschikbare ruimte van ca. 100m2 binnen of direct naast het werkgebied voor het plaatsen van een uitvoerderskeet en schaftvoorziening.
4	1	pagina129 Post 01 10 03 Bestek	"De periode tussen de gunning en start van het werk zal enkele weken moeten zijn. In hoeverre is er in die planning rekening gehouden met het verkrijgen (doorlooptijd) van diverse vergunningen/ontheffingen die de aannemer moet aanvragen om het werk te kunnen maken. In het artikel genoemde parkeervergunningen en gebruik van openbare ruimte bijvoorbeeld?"	Er is rekening gehouden met ca 4-5 weken voorbereidingstijd om genoemde zaken te regelen. Belangrijk is dus dat de aannemer hier op voorbereid is bij aanvang na definitieve gunning.
5	1	pagina123 Post 808140 Bestek	Op basis van een nog op te stellen faseringsplan (post 808130) is het niet mogelijk om de (niet) beschreven werkzaamheden nú al vast te stellen en af te prijzen.	Het op te stellen faseringsplan dient gebaseerd te zijn op de bij het bestek bijgesloten tekeningen van de verkeersmaatregelen. De overgangen tussen de verschillende fasen, alsmede naar de bestaande situatie zijn derhalve inzichtelijk en worden geacht voor de inschrijver goed inschatbaar en afprijgbaar te zijn. Het op te stellen faseringsplan is meer een registratie middel welke de gerekende werkzaamheden vooraf aan de uitvoering inzichtelijk maakt voor de OG.
6	1	pagina122 Post 805020 Bestek	"Wat is de achterliggende gedachte van deze bestekspost? De bestekstekeningen zien er verzorgd uit en zijn met de zorg samengesteld zo valt te lezen in de leidraad. Kan dit worden toegelicht? Het is namelijk niet geheel duidelijk wat omvang van de werkzaamheden zijn."	Op de bestekstekeningen is de hoofdmaatvoering van het ontwerp weergegeven op regelmatige afstanden over de lengte van het werk. Het uitwerken van eventueel aanvullende detail maatvoering benodigd voor de uitvoering van de beschreven werkzaamheden kan de aannemer op de betreffende bestekpost verrekenen. Denk hierbij bijvoorbeeld aan aansluitingen richting bestaande belendingen, verhardingen, vaste inrichtingsobjecten, breekpunten gootlaag e.d..
7	1	pagina113 Post 72 Bestek	Welke aannemer heeft het onderhoud van de VRI's in contract?	Ko Hartog Verkeerstechniek doet het onderhoud van de installatie
8	1	pagina101 Post 71 Bestek	Welke aannemer heeft het onderhoud van de openbare verlichting in contract?	Ko Hartog Verkeerstechniek doet het onderhoud van de installatie
9	1	pagina86 Post 403910 Bestek	Dient dient deze steen niet ter beschikking te worden gesteld, kijken naar paragraaf 2.6 van de leidraad?	Nee, alleen de natuursteen banden worden ter beschikking gesteld aangezien dit "nieuw te produceren" natuursteenproducten met levertijd betreffen. De natuursteenkeien uit bestekpost 403910 betreffen een hergebruik materiaal welke uit voorraad leverbaar zijn.
10	1	pagina82 Post 40 Bestek	"Divers straatbakstenen worden ingeveegd met brekerzand 0/2, andere met invezgand 0825 (post 403720) Wat is de technische reden van een ander type zand, het invezgand?"	Het gedeelte fietsstraat Westerweg wordt ingeveegd met dezelfde materialen als beschreven in het in uitvoering zijnde bestek voor de aanleg van de fietstraat. Hierdoor is het materiaalgebruik over de gehele fietsstraat Westerweg hetzelfde.
11	1	pagina7 Artikel 01 Bestek	Het klopt dat alle tekeningen ca. 2 maanden ouder zijn dan de datum van het bestek?	Ja, dat is correct.

12	1	pagina3 Artikel 05 Bestek	Is er een mogelijkheid om per tussentijdse oplevering fases: 1,2,3; fase 4; en fase 5 de hoeveelheden te ontvangen?	Nee, hoeveelheden per fase zijn niet beschikbaar.
13	1	Bestek deel 3 01 11 01	Werkzaamheden van derden. Om een scherpe kostprijs te kunnen opstellen is het noodzakelijk dat de invloed van de werkzaamheden van derden op de werkzaamheden van de aannemer SMART is omschreven. Wij verzoeken de Aanbestedende Dienst om per nutsbedrijf en per derde het volgende aan te geven: [1] de startdatum van de werkzaamheden, [2] de doorlooptijd van deze werkzaamheden [3] per derde de randvoorwaarden op te geven ten aanzien van het door de aannemer uitvoeren van werkzaamheden gelijktijdig met de door derden uit te voeren werkzaamheden binnen het werkterrein.	Zie antwoord vraag 2.
14	1	Bijlagen	Mag de inschrijver er van uitgaan dat de maatregelen beschreven in de bijlagen zijn verwerkt in deel 2.2 van het bestek?	De ingediende vraag is onduidelijk, het is niet duidelijk op welke maatregelen worden bedoeld. De relevante gegevens uit de bijlagen (bijvoorbeeld kwaliteitsklasse grond, type bemaling e.d.), benodigd voor prijsbepaling op post niveau zijn in de besteksposten vermeld. De bijlagen maken conform de RAW systematiek onlosmakelijk deel uit van het bestek.
15	1	Bestek deel 1 paragraaf 05 tijdsbepaling	Tussen fase 3 en 4 zit een aantal weken tijd. Betekend dit dat er in de bouwvakvakantie niet gewerkt mag worden?	In de periode tot 7 augustus dienen de werkzaamheden van de rotonde (fase 1, 2 en 3) uitgevoerd te zijn. Mocht de aannemer de periode van de bouwvak (20 juli tot 7 augustus) hiervoor nodig hebben, kan gewerkt worden. In de periode tussen 7 augustus en 2 september wordt de kermis Alkmaar gehouden, inclusief opbouw en afbreken.
16	1	Bestek deel 3 10 31 01	Kunt u een bestekpost opnemen voor het bijhouden en invullen van deze bepaling?	Zie stelpost 950080.
17	1	Bestek deel 3 01 01 15	Kunt u toelichten waarom iedere onderaannemer de uea dient in te vullen 14 dagen voordat deze onderaannemer daadwerkelijk start met werkzaamheden?	Conform paragraaf 5.1 van de Inschrijvingsleidraad dient de Inschrijver bij zijn inschrijving een UEA-formulier in. In het standaard UEA-formulier wordt aangegeven of (een deel van) de opdracht in onderaanneming wordt uitgevoerd. Indien de onderaannemer voor het indienen van de inschrijving al bekend is, Wij vragen voor iedere onderaannemer uiterlijk 14 dagen vóór de aanvang van diens werkzaamheden een rechtsgeldig ondertekend en volledig ingevuld UEA-formulier, zodat kan worden vastgesteld dat ook bij onderaannemers geen uitsluitingsgronden van toepassing zijn en dat zij voldoen aan de gestelde geschiktheidseisen. De termijn van 14 dagen is nodig om de verklaring te verifiëren en, zo nodig, tijdig een alternatieve onderaannemer te laten aanwijzen zonder risico voor planning en uitvoering.
18	1	Bestekpost 808110	Eenheid en hoeveelheid ontbreken. Kunt u dit aanvullen?	Bestekpost 808110 is gewijzigd.
19	1	Bestekpost 305420 en deel 3 01 10 02 01	De bestekpost en het artikel in deel 3 spreken elkaar tegen. Kunt u dit verduidelijken?	Bestekpost 305420 is gewijzigd. Bepaling 01.10.02 is vervallen.
20	1	Ecologie	Er ontbreekt een Quickscan en een post voor het opstellen van een ecologisch werkprotocol. Kunt u aangeven of dit benodigd is?	Een quickscan Flora en Fauna is door de opdrachtgever uitgevoerd en zal na de definitieve gunning verstrekt worden aan de gegunde partij. Hieruit zijn geen beperkingen en maatregelen voor de aannemer van toepassing op de civieltechnische herinrichting.

21	1	Bestekpost 802110	Kunt u aangeven van hoeveel loopschotten er uitgegaan dient te worden per fase?	Het benodigde aantal loopschoten per fase is afhankelijk van de uitvoeringswijze en werkvolgorde van de aannemer en derhalve ook ter bepaling van de aannemer o.b.v. de tekeningen met verkeersmaatregelen en zijn beoogde werkwijze en werkvolgorde.
22	1	Bestekpost 411120	Moeten wij ervanuit gaan dat het hydraulische menggranulaat met cement gebonden moet worden?	Correct.
23	1	Bestekposten 807110 t/m 807140	Door wie dienen deze personeelsleden aangestuurd te worden ?	Aansturing van "in te zetten personeel" is conform artikel 10.01.05 van de RAW standaard voor rekening van de aannemer.
24	1	Bijlage 16 fase 3	U geeft aan dat er in fase 3 werkzaamheden plaatsvinden. Echter op alle bijgevoegde tekening ligt de werkgrens van het project voor de kruising Groenelaantje. De kruising Groenelaantje is niet meegenomen in de opbrek, verharding en riooltekeningen. Kunt u dit verduidelijken?	De herinrichting rotonde Bergerhout maakt onderdeel uit van een groter geheel om de fietsveiligheid van de Alkmaarse binnenstad te verbeteren. Het reeds aanbestede en ondertussen in uitvoering zijnde project voor de aanleg van "fietsstraat Westerweg" behoort hier ook toe. Tijdens de engineering van herinrichting rotonde Bergerhout was er nog onduidelijkheid over de periode en wijze van uitvoering van het aansluitende project "Fietsstraat Westerweg". Daarom zijn theoretische werkgrenzen gehanteerd, welke aansluiten op de projectgrens van "Fietsstraat Westerweg". Het is ons bekend dat de theoretische werkgrenzen technisch niet uitvoerbaar zijn, daarom is stelpost 950040 in het bestek opgenomen om aanvullende werkzaamheden uit te voeren t.b.v. het maken van de aansluiting op de Westerweg. Hierbij zal het werkgebied uitgebreid worden met het weergegeven werkvak op de tekening van de verkeersmaatregelen fase 3.
25	1	Bestek deel 1 paragraaf 05 tijdsbepaling	De aangegeven uitvoeringsperiode is krap. In de eerste fase is nauwelijks tijd om voor te bereiden nadat de definitieve gunning is verstrekt. Er is in totaal 13 weken beschikbaar vanaf definitieve gunning om fase 1, 2 en 3 uit te voeren en voor te bereiden. Dit is wat ons betreft niet realistisch. Hier valt denken aan levertijden, plannen maken en vergunningen aanvragen. Kunt u de mijlpalen minimaal 4 weken opschuiven?	Dit is een drukke rotonde waar veel verkeer gebruik van maakt en van cruciaal belang voor de doorstroming en afwikkeling van verkeer in de binnenstad van Alkmaar. Daarom is mede in overleg met de nood- en hulpdiensten gekozen voor de beschreven periode van uitvoering en doorlooptijd. De aannemer zal hier met de inzet van personeel en materieel rekening mee moeten houden.
26	1	algemeen bestek hfdst 1	Is er een laadpunt voor elektrisch materieel?	Binnen het werkgebied is geen laadvoorziening beschikbaar voor het laden van elektrisch materieel. Gebruik kan worden gemaakt van de laadvoorzieningen op het evenemententerrein aan de Olympiaweg van gemeente Alkmaar, hier zijn twee 63A-stekkers beschikbaar. In de 2e Nota van Inlichtingen wordt in het bestek een bestekpost toegevoegd: <i>Kosten volgend uit AERIUS-berekening.</i> <i>Het betreft hier uitsluitend kosten die niet toegerekend kunnen worden aan de eenheidsprijzen.</i>
27	1	Riooltekening 24HB0348-NS-301-2-BO-251216-NIEUWE SITUATIE RIOLERING	Put 04025, Is de te handhaven put groot genoeg voor het verwijderen van de oude aansluiting en het aanbrengen van de nieuwe aansluiting?	Ja, put 04025 is groot genoeg voor het maken van een aansluiting van een PVC250. De bestaande te handhaven aansluitende riolering op put 04025 richting Geestersingel (noord) betreft een BT300.

28	1	Bestekpost 722710	Het lijkt erop dat er naar de verkeerde stelpost wordt verwezen in de bestekpost. Kunt u dit aanpassen?	Bestekpost 722710 is gewijzigd.
29	1	Bestekpost 722730	Wat bedoeld u met een deelopdracht?	Bestekpost 722730 is vervallen.
30	1	Bestekpost 722730	Betreffen dit de vergunningen die genoemd zijn in deel 3, 01 10 03?	Bestekpost 722730 is vervallen.
31	1	Bestekpost 212010	Kunt u de eenheid resultaatsverplichting aanpassen van m3 naar tonnen? Stortkosten van (sterk) verontreinigde grond worden altijd per ton ingenomen en afgerekend.	Bestekpost 212010 is gewijzigd.
32	1	Bestekpost 105320	Dienen deze afvalcontainers na verwijderen gelijk opnieuw aangebracht te worden of moeten deze eerst in een tussendepot opgeslagen worden?	Moment van herplaatsen is afhankelijk van de uitvoeringswijze en werkvolgorde van de aannemer en derhalve ook ter bepaling van de aannemer. De plaats van herkomst, de plaats van aanbrengen en de van toepassing zijnde fasering zijn allemaal bekend. Eventuele tussenopslag (inclusief vervoeren) dient in de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen.
33	1	Hfdst1 lid 05 blz 3	Graag totaal maximum van 5 % van aanneemsom o.b.v. korting zoals bedoeld in paragraaf 42 lid 2 van de UAV 2012	In artikel 42 van de UAV 2012 is geen maximum kortingsbedrag beschreven. Er wordt geen maximum korting gesteld.
34	1	Inzet elektrisch materieel	Moeten wij voldoen aan Aeries-berekening of aan de eis laadschop en minigraver t.b.v. klein leidingwerk elektrisch. M.a.w. is de inzet van het overige materieel dat wij gebruiken kleiner of gelijk aan dat in de Aeries-berekening gebruikt?	Op dit project mag de Omgevingswet norm van 0,00 mol/ha/jaar niet overschreden worden. OG heeft een 'referentie AERIUS-berekening' opgesteld (tabel 2.2.2.1) en een 'Alternatief' (tabel 2.2.2.2), waarmee met de inzet van een elektrische laadschop en minigraver voldaan wordt aan deze norm, naast de toepassing van HVO100 en toevoeging van Adblue bij zowel de rupskraan als mobiele kraan. Het staat de aannemer vrij om het materieel te wijzigen, zolang de norm van 0,00 mol/ha/jaar niet overschreden wordt. Om aan te tonen dat de Inschrijver voldoet aan de norm, dient hij verplicht bij de inschrijving een AERIUS-berekening én rapportage in. Dit is toegevoegd aan de Inschrijvingsleidraad (paragraaf 5.3) en paragraaf 6.1 'In te dienen documenten'.
35	1	Art. 25.12.06 lid 01 en 03	Met welk debiet dient rekening gehouden te worden bij eventueel ompompen van vrij verval riolering en persleiding?	De maximale hoeveelheid water, die door een buis met diameter 300 mm onder vrij verval kan worden afgevoerd, bedraagt 110 m3 per uur. Het onderbreken en ompompen van persleidingen is niet van toepassing op het werk. Bepaling 25.12.06 lid 02 is vervallen.
36	1	pagina123 Post 808140 Bestek	Kan er een toelichting worden gegeven op de inhoud van het faseringsplan. De fasering van de werkzaamheden is in die zin al ingericht door de opdrachtgever.	Zie antwoord vraag 5.
37	1	Post 721210 Bestek	"Is de totale hoeveelheid aan kabel identiek, of te wel is dit kosten homogeen af te prijzen? Op welke tekeningen is het een en ander terug te vinden?"	In het bestek is aangegeven welke type en de hoeveelheid kabels er aangebracht moeten worden, waarmee dit kosten homogeen is. Alle aan te brengen en te verwijderen kabels liggen in dezelfde sleuf, zoals te zien is in de meegeleverde revisietekening bij deze nota.
38	1	Post 808110 Bestek	Eenheid en hoeveelheid ontbreekt	Bestekpost 808110 is gewijzigd.

39	1	Post 716340 Bestek	Eenheid en hoeveelheid ontbreekt	Bestekpost 716340 is gewijzigd.
40	1	Post 716210 Bestek	Eenheid en hoeveelheid ontbreekt	Bestekpost 716210 is gewijzigd.
41	1	pagina118 Post 722410 Bestek	"Klopt deze bestekspost wel? In post 7224 staat dat er een kabel vanaf de brandweerkazerne moet worden aangelegd. Totaal 1.750m. 1) Hoe loopt het tracé? 2) Bijkomende werkzaamheden ontbreken in het bestek 3) op welke tekeningen is het een en ander terug te vinden?"	De tekst onder hoofdstuk 7224 is onjuist, het verkeersregeltoestel (automaat) is in het trottoir van de Bergerweg op de kruising gepositioneerd. Hoofdstuk 7224 is gewijzigd. Zie bijlage B15 voor tekeningen van de VRI-installatie.
42	1	Bijlage milieukundig onderzoek	Is er al extra onderzoek uitgevoerd bij boringen 104 en 122? En is de maximale hoeveelheid maximaal 25M3?	Ja, zie bijlage B05. De saneringswerkzaamheden van de met lood verontreinigde grond (boring 122) is in het bestek opgenomen onder hoofdstuk 21. Ter plaatse van boring 104 vinden geen grondwerkzaamheden plaats in de verontreinigde laag (van 0,50 tot 0,80m - maaiveld).
43	1	Bestekspostnr. 803010	Wat wordt bedoeld met beschermen ondergrond? Opslag uit het werk komende grond klasse industrie? Voorkomen uitloging door regen?	De ondergrond dient beschermd te worden tegen beschadiging door het beoogde gebruik als grond depot. Denk hierbij naast het voorkomen van de verspreiding van verontreinigingen, aan bijvoorbeeld de toepassing van rijplaten ter voorkoming van structuur beschadiging van de ondergrond door spoorvorming.
44	1	Bestekspostnr. 722730	Welke vergunningen worden hiermee bedoeld?	Zie antwoord vraag 30.
45	1	Bepaling deel 3 01.10.02 en 01.10.03	Heeft de OG rekening gehouden met de doorlooptijden van de vergunningen&toestemmingen met de tijdsbepalingen van de faseringen conform paragraaf 1.05	Zie antwoord vraag 4.
46	1	Bestekspostnrs. 305110 t/m 305130 en 305210	Gaarne besteksposten toevoegen voor het instandhouden van de bemaling.	Zie bestekposten 305112, 305122, 305132, 305212, 305222 en 305232.
47	1	Bestekspostnrs. 305110 t/m 305130 en 305210	Is er een bemalingsadvies?	Zie bijlage B07.
48	1	Bestekspostnrs. 222210 en 222220	Hoe is het laden geregeld (ontbreekt bestekspost)? Tevens storkosten aparte bestekspost per ton toevoegen.	In de bestekpostomschrijving van bestekposten 222210 en 222220 staat vermeld dat de resultaatsverplichting inclusief laden is. De afvoerposten inclusief acceptatie-/verwerkingsposten zijn opgesteld conform de RAW-systematiek, er worden geen aparte bestekposten voor storkosten toegevoegd.

49	1	Bestekspostnr. 222110 en 222120	Welk depot wordt hiermee bedoeld? En hoe is de verwerking op depot geregeld?	Zie bestekpost 803010, de opdrachtgever stelt een onverhard terrein ter beschikking van ca. 50 x 50 m aan de Lisdoddestraat te Alkmaar. Hoe de aannemer het depot inricht en hoe de aangevoerde vrachten in depot worden verwerkt (mannetje aan mannetje gestort, of opgezet in depot) is ter keuze van de aannemer. Kosten voor gebruik en beheer van het depot worden geacht te zijn inbegrepen in bestekpost 803020 "Instandhouden tijdelijk opslagdepot".
50	1	Bestekspostnr. 215010 en 226010	Waar is het VGM plan voor de te treffen maatregelen? En gaarne de maatregelen opnemen in bestek.	Zie bijlage B03. De van toepassing zijnde veiligheidsklasse betreft "basishygiëne", hierbij zijn geen eisen van toepassing wat betreft terreininrichting, saneringsunits e.d.. De maatregelen betreffen hoofdzakelijk de toepassing van standaard PBM's en gedragsregels. Kosten voor toepassing van veiligheidsklasse "Basishygiëne" kunnen onder bestekposten 215010 en 226010 worden ondergebracht.
51	1	Bestekspostnr. 106210	Wie geeft de ecologische vrijgave op?	Ecologische vrijgave wordt door de directie verzorgd.
52	1	Bestekspostnr. 102730	Hoe dienen de opgebroken bestratingsmaterialen te worden ontdoen van grond?	In de bestekpostomschrijving staat "D.m.v. schudden" beschreven.
53	1	Bestekspostnr. 102510	Hoe dienen de opgebroken straatbakstenen te worden opgeslagen?	Hoe her te gebruiken materialen worden opgeslagen is ter keuze van de aannemer, hierbij rekeninghoudend met de eisen van de Arboret voor het aanbrengen van de materialen.
54	1	Bestek 1.11 (afvoeren vrijgekomen fundatie en asfalt)	Waarom is deze paragraaf omschreven?	Tijdens de voorbereidingen van het project en de aanbestedingsdocumenten is gebleken dat er landelijke beperkingen zijn rondom de afvoer en het verwerken van staalslakken en vrijkomend asfalt. Met deze paragraaf wil OG de Inschrijver enerzijds attenderen op deze situatie en anderzijds wijzen op de verantwoordelijkheid en resultaatsverplichting van de opdrachtnemer omtrent de afvoer en verwerking van het materiaal.
55	1	Bestek deel 1.09	Waar kunnen deze machines opgeladen worden?	Zie antwoord vraag 26.
56	1	Bestek deel 1.09	U geeft aan dat er een elektrische minikraan en minishovel ingezet dienen te worden. In de Aeries berekening lezen wij echter dat er tevens HVO100 gebruikt moet worden voor alle uren van een mobiele kraan én rupskraan. Kunt u deze paragraaf uitbreiden met waar wij rekening mee moeten houden qua HVO100?	Zie antwoord vraag 34.
57	1	Leidraad 5.2.2	U vraagt geen BRL7000 certificering, echter in het bestek wordt hier wel naar verwezen. Kunt u bevestigen dat de gegadigde BRL7000 gecertificeerd dient te zijn?	Voor de uitvoering van de saneringswerkzaamheden zoals opgenomen onder hoofdstuk 21 dient de uitvoerende partij te beschikken over een BRL7000 certificering. Dit kan ook een onderaannemer zijn indien de hoofdaannemer niet over de BRL7000 certificering beschikt.

58	1	Bestek deel 3, 01.16.03-06	Bestek deel 3, 01.16.03-06: In het bestek is opgenomen dat het eigen risico + niet gedekte schades in alle gevallen voor risico aannemer zijn. Dit is onredelijk in gevallen dat aannemer geen schuld/ aansprakelijkheid heeft. Graag aanpassen volgens het beginsel: veroorzaker betaald. Bijv. " ... ten laste komen van de partij die daarvoor op grond van de overeenkomst aansprakelijk voor is." ?	<p>Uw stelling is onjuist, er is een duidelijke voorwaarde van aansprakelijkheid van de aannemer beschreven.</p> <p>In bepaling 01.16.03 lid 06 staat vermeld dat "het eigen risico dat op de constructieverzekering van toepassing is ten laste komt van de aannemer, evenals alle niet door de constructieverzekering gedekte schaden en/of vorderingen <i>waarvoor de aannemer volgens dit bestek aansprakelijk is.</i>"</p>
59	1	Bepaling deel 3 01.16.03	Bestek deel 3, 01.16.03-06: Wat is het eigen risico?	Zie bijlage B13 voor de polisbladen van de CAR-verzekering.
60	1	Bepalingen 01.04.01 en 01.04.02	De ontwikkelingen en de onzekerheid in het midden-oosten kunnen leiden tot onverwachte prijsstijgingen op energie, grondstoffen en bouwmaterialen. Inschrijver kan dit risico niet calculeren of beïnvloeden. Wij verzoeken u dringend om de bepalingen van 01.04.01 en 04.04.02 (conform standaard 2025) wel (ongewijzigd) van toepassing te verklaren.	<p>In het onderwerp staan bepalingen 01.04.01 en 01.04.02 genoemd. In de vraagstelling wordt 04.04.02 genoemd, welke niet voorkomend in het bestek. Gezien de vraagstelling is de aanneme gedaan dat u hiermee 01.04.03 heeft bedoeld.</p> <p>Bepalingen 01.04.01 en 01.04.03 zijn vervallen. <i>Deze aanpassing op het bestek wordt in de volgende Nota van Inlichtingen opgenomen.</i></p>